Rebuff. ad ll. Galli. tract. de iur. executio. art. 9. gl. 5. num. 10. cum seqq. & art. 10. gl. 1. num. 8. Maran. de ord. iudic. 6. p. tit. de appell. num. 299. Duen. regul. 52. num. ff. Marcifila. in d. l. unica num. 2. & 7. de quo etiam latè Christophor. de Paz tract. de tenu. c. 12. à num. 31. cum seqq. latè etiam profecquitur hanc doctrinam, & limitationem post Cæsarem Contar. & alios, Escacia de appell. q. 17. limi. 6. memb. 8. per totum. vbi eius varia reddit exempla omnino videnda, & Piaz etiam modò citato loco.

- 117 Sed pro coronide huius capituli illud annectere libet, valde vile circa illa remedia possessoria summariissima, quorum ad principium meminimus esse officio iudicis inductum, iuxta l. acquisitum ff. de usufruct. quæ sunt preparatoria ad possessoria ordinaria, quæque (vt diximus) durat solum vsquequo lata sit sententia in ipso possessorio ordinario, vt scribit Neuiz. consil. 30. num. 7. Beneinten. concl. 79. num. 4. tanquam preparatorium, ex l. liberis s. ult. ff. de liberali causa.
- 118 & reuocatur nunc in dubium, quid si lata sententia super possessorio ordinario contra eum, pro quo in summariissimo fuit pronunciatum, & interlocutum, fuerit appellatum, aut supplicatum; an ei adhuc procedat ea interlocutio, & an adhuc durare dicatur appellatio, aut supplicatio pendente à possessorio ordinario, in quo respondeo, quòd cum huiusmodi interlocutoria dumtaxat durat, vsquequo lata sit definitiua in possessorio ordinario, ex Doctoribus citatis, quæ non obstante appellatio pariter exequi debet (vt hætenus dictum est) sequitur; vt illa prior interlocutoria finem tunc habeat, quando definitiua effectum fortitur, vt optimè & eleganter considerauit Menoch. de retinen. poss. rem. ult. n. 50. & 60. & sic exequenda erit sententia definitiua lata in ordinario possessorio, nec interlocutoria impedimento esse debet, nec potest privilegium definitiua huic auferre.

- Et obiter aduerte, quòd (sicut superius dictum est) possessio datur hæredi instituto, vigore l. fin. C. de edicto diui Adri. non obstante appellatio favore testatoris, multo magis deneganda est ipsa appellatio à sententia seu pronuntiatione de aperiendo testamentum, vt probat text. in l. fin. ff. de appella. recip. & in l. quisquis 6. & ibi B. Bal. Salicet. & Paul. de Cast. C. quorum appell. non recip. quam legem Gratianus posuit in cap. ult. vers. si quis etiam ausus fuerit. 2. q. 6. Innocent. in c. Pastoral. num. 3. vers. ad hoc ita de off. deleg. Archidiaconus in d. c. fin. num. 16. 2. q. 6. Specul. tit. de appell. §. in quibus num. 10. vers. 8. lib. 2. Maran. in Specul. p. 6. act. 2. prim. in verbo & quandoque appellatur limi. 19. n. 222. fol. 506.

Rebuff. tractatu de appella. gl. vni. art. 9. n. 10. tom. 3. Menoch. tract. de adipsen. poss. rem. 4. n. 7. fol. 23. Et est ratio, quia apertura testamenti celeritatem requirit, ex d. l. fin.

Et iterum à decreto siue iudicis mandato executiuo relaxato de euacuando, vel (vt dicitur) de stractando appellationi ei deferri, quia caret suspensiuo, tenent citandi DD. eo quòd sit causa summaria, & priuilegiata, celeritatem desiderans. Gramaticus decis. 58. num. 15. & Caesar Contard. in l. unica n. 4. C. si de momen. poss. Alexand. in l. 1. num. 52. vbi ff. num. 45. vers. quando adde ff. soluto matri. & post eundem Contar. q. 20. num. 2. vers. contrarium & num. 3. & Bald. in eadem l. unica num. 1. dixit Escacia de appella. q. 17. limi. 6. memb. 2. n. 36. & idem lib. 1. causa. cini & crim. c. 5. à num. 53. cum seqq. latius Marchesa. tract. de commiss. 1. p. c. 20. per totum in secunda impressio. fol. 217. qui in num. 2. aduertit quòd licet aliqui ex iis DD. loquantur de fabro prope domum scholaris seu Doctoris maleante, tamen ipse cum Gramatico idem firmat in inquilino, & conductore, de quo latius per eum erit videndum ibi.

CAPVT XIII.

A sententia lata à iudice, vt bono viro arbitrate, vel arbitro iuris, vel in iis, quæ iudicis arbitrio regulato, vel etiam libero, relinquuntur. seu etiam conscientia, potestati, eiusve mero officio; appellatiōi interpositæ non deferens vim an faciat. vbi etiam quid ab actibus, & sententiis negatiuis.

SVMMARIVM.

- Reductionis sententia lata à iudice, vt bono viro appellatiōi non esse deferendum, qui teneant. num. 1.
- Sententia reductionis licet admittat appellatiōem, an nihilominus ea pendente sit exequenda. n. 2.
- Reductionis sententiam admittit appellatiōem suspensiuam, qui cum Baldo subscripsit. n. 3.
- Cou. arruuias perplexus & varius redditur, in resolutione huius articuli. n. 4.
- Baldi distinctio refertur. n. 5.
- Reductionis iudice confirmante arbitramentum non licere appellari, secus ab eo illud infirmante, qui tenuerint, recensentur. n. 6.
- Appellatiōem esse licitam à iudice adito per viam reductionis, vt bono viro, vt magis communis & aequior opinio resoluitur. n. 7.

Quæ

Quæ procedit siue ipse iudex moderetur, siue confirmet, vel infirmet arbitramentum. ibidem. Et hæc opinio maxime procedit si sententia feratur ad fauorem eius, qui petit reductionem. num. 8.

Reductionis sententia an admittat appellatiōem iure Regio. n. 9. remisit.

Laudi executio non est facienda pendente reductione ad iudicem vt bonum virum, vt verior opinio resoluitur, & quot sint in hoc articulo. num. 10.

Iure Regio hæc opinio innotata est. n. 11.

Laudi executio fit si fit inter partes conuentum. num. 12.

Vel si sit ab aliquo statuto sic inductum. ibidem. Et de alijs limitationibus, remisit.

Reductio arbitramenti si petatur post illius arbitramenti executionem, illam non reuocat, nec impedit. n. 13.

Ab arbitratoribus & eorum arbitramento non licet regulariter appellari, sed reductio peti ad arbitrium boni viri. n. 14.

Reductio ad arbitrium boni viri intra decem dies debet peti iure regio. n. 16.

Reductio an etiam iure communi debet peti intra decem dies. n. 17.

Reductio coram quo iudice sit petenda, & de varijs opinionibus. n. 18. remisit.

Reductio debet peti intra decem dies etiam iure canonico. n. 19.

Arbitri sententia an sit exequenda non obstante appellatiōe. n. 20. & seqq.

Arbitri sententia quando emologatur tacite vel expressè. n. 21.

Ab actu quem quis approbavit, non potest appellari. n. 22.

Appellari quando possit ab arbitri sententia, qui pro meritis videndi. n. 23.

Arbitri sententia etiam pacto nudo facto commissio iure canonico recipit appellatiōem, & de ratione. n. 24.

Ab arbitrariis iuris electis scilicet, super recusatone, aut competentia inter iudices Ecclesiasticos appellari, an liceat. n. 25.

Arbitri iuris habent iurisdictiōnem à lege, & coram illis coguntur partes litigare, sicut coram iudice. n. 26.

Arbitri iuris habent à lege iurisdictiōnem tertiam speciem equiparata delegata. n. 27.

Ab arbitrariis iuris licet appellari, quemadmodum & ab alijs iudicibus. ibidem.

A iudice habente arbitrium à lege, homine, seu statuto appellari licet, qui teneant. n. 28.

A iudice cuius arbitrio aliquid committitur siue in civilibus, siue in criminalibus, qui teneant. num. 29.

Iudex in arbitrarijs argui non potest, quia tunc Deum iudicem rei huius cognitorem habet. num. 30.

Salgado de protect. Reg. Tom. II.

A iudice, cuius arbitrio aliquid relinquitur, non licet appellari in paruis & leuibus, secus in grauioribus, in quibus quis enormiter laesus est. num. 31.

In arbitrarijs super re magna quemadmodum enormiter laesus iudicetur. n. 32.

A iudice habente liberum arbitrium, seu absolutum à lege, seu statuto, vel homine, non licet appellari. n. 33.

Liberum arbitrium ex quibus verbis, & clausulis datum iudici intelligatur. n. 34. remisit.

Clausula & verba, quibus arbitrium regulatum seu boni viri iudici datum sit. n. 35. remisit.

A iudice cuius conscientia aliquid terminandum, seu faciendum committitur, appellatiōi emissæ non deferuntur. n. 36.

Conscientia vbi sit onerata iudici siue iure, siue forma commissiōis & rescripti, appellatiō nec suspendit, nec impedit executionem. n. 37.

A iudice, cuius conscientia aliquid committitur, appellatiō est prohibita quoad suspensiuum effectum dumtaxat. n. 38.

Conscientia solus Deus superior est, & ideo ad alium vt inferiorem appellari non debet. n. 39.

Conscientia iudicis vbi non est onerata simpliciter, sed aliquid simul sit appositum respiciens iustitiam, appellatiō non est prohibita. n. 40.

& 47.

Appellari non potest ab aliquo, cuius conscientia aliquid declarandum committitur, quando declarationem iuramento firmavit, quod procedit non in iudicio. n. 41.

Dicto alicuius vbi sit standum ex quacunque dispositione, intelligitur iurato, non aliter. n. 42.

Dicto alicuius promittens stare, intelligitur iurato, non aliter. n. 43.

Citare non debet aliquem iudex, cuius conscientia aliquid indicandum est commissum. n. 44.

De materia quando aliquid conscientia alicuius aliquid committitur, remisit. n. 45.

Conscientia cui aliquid terminandum committitur, debet esse cum iudicio discretiōis. n. 46.

& 47.

Potestati iudicis quando aliquid relinquitur, id non subicitur iudicis necessitati. n. 48.

A iudice, cuius facultati & potestati aliquid faciendum relinquitur, non licet appellari. n. 49.

Iudex si ex statuto potest aliquem carceratum sub fideiusoribus relaxare, si non fecerit, non appellatur. n. 50. Declarat vt ibi.

A iudice facultatem dispensandi habente, & id negante, non licet appellare. n. 51.

Delegans meram habet facultatem reuocandi iurisdictiōnem delegatam. n. 52.

Appellatiō non admittitur ab auocatione iurisdictiōnis facta per delegantem superiorem. n. 53.

Quod procedit siue auocatio fiat sine causa, aut cum ea, aut cum leni, quia non licet appellari. num. 54.

93

A iudice

A iudice denegante id quod facere potest ex suo micro officio, appellari non valet. n. 55.
 A iudice non supplente de facto cum potest, nec ladi, nec licet appellare. n. 56.
 Officio iudicis mercenaria, quod potest exercere motu proprio, quando aliquid committitur, ab illud negante non appellatur. n. 57.
 Secus de officio iudicis nobili, quod deseruit actioni proposita, & de utriusque exemplis. n. 58.
 Appellari non potest à iudice suum officium non interponente, quando pars interponendum non petit. n. 59.
 Procuratorem inhabilem si iudex non repellat, licet postea ex officio, non licet appellari per partem, id non petentem. n. 60.
 Ab iniusta denegatione officij implorati licet appellari. n. 61.
 A iudice negante id cuius facultati relinquitur, non appellatur, secus quando concedit, sed ex eo pars latur, quia tunc appellatur. n. 62.
 Iudex cuius facultati & voluntati aliquid committitur, sicut cogi non potest per superiorem, ita nec appellatur ab illo. n. 63.
 A iudice faciente quod facere, precise cogi & compelli poterit, non appellatur. n. 64.
 A iudice obtemperante literas requisitorias, & permitte executionem, cum illis obtemperare teneatur, non appellatur. n. 65.
 A iudice nolente adimplere iustas requisitorias, cum possit per superiorem compelli, potest appellari. num. 66.
 Ab ordinario recusante sine causa instituire praesentatum, vel confirmare electum, appellari licet, vel etiam superiorem adire per viam recursus. num. 67.
 Ab ordinario negante licentiam iustam Rectori, vel alteri beneficiato, licita est appellatio. num. 68.
 A iudice tarditate in ministrando iustitiam, vel illam negante licet appellare. n. 69.
 Tarditas & negligentia iudicis in ministrando iustitiam arguitur ex trina monitione. n. 70.
 Iudex negligens, à quo appellatum est, non potest renocando gravamen reassumere iurisdictionem. n. 71.
 Ob negligentiam, & tarditatem iudicis superior adiri potest per viam querelae. n. 72.
 Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 20. explanatur in illis verbis (nisi Episcopus prius requisitus eog. negligente procedat, &c.) n. 73.
 Error dicentium appellari non posse ab actibus & sententijs negatiuis damnatur, & eorum falsa fundamenta. n. 74.
 Attentatum non adest, ergo non adest violentia recursus non est bonum argumentum. n. 75.
 Delatio negata iuste appellati sufficit ad recursum regium postulandum, cum sit pars & principium violentiae, ex qua animi deliberatio ad illam inferendam detegitur. n. 76.

Ab actibus & sententijs negatiuis sine diffinitivis, sine interloquutorijs appellatioms deferendum, si sit legitima. n. 77. ubi plura exempla recensentur.
 Appellatioms ab actibus negatiuis si iudex deferre non teneretur, licite posset ad ulteriora procedere, cum retineat iurisdictionem. n. 78.
 Appellari ubi non licet, iudex licite potest ad ulteriora procedere appellatione non obstante. num. 79.
 Argumentum validum est, appellatio non suspendit, ergo iudex procedens non attentat. n. 80.
 Sicut e converso, ibidem.
 Iudex deferens appellatioms minimè deferenda, abdicat à se omnem iurisdictionem, & ultra valide nequit procedere. n. 81.
 Sententia negatiua non trahit secum executionem à iure, nec iudice, cum ius hoc illi privilegium attribuat, quando legitima fiat appellatio. n. 82.
 Sententia etiam secum executionem trahentis effectum suspendit appellatioms legitima. n. 83.
 Iudex non deferens appellatioms legitima virtute regij decreti, aut alijs in proxima est causa attendendi, & vim inferendi. n. 84.
 Iudex, si à denegante admittendam meam probationem, vel instrumenta non admittatur appellatioms virtute decreti Regij, poterit ad sententiam diffinitivam procedere. n. 85.
 Ab actibus & sententijs negatiuis appellatioms legitima, si vim non adeste declaretur, potius videretur auxilium violentijs praestare. n. 86.
 Regdantur exempla. n. 87. & supra.
 Gravamen in actibus & sententijs negatiuis fortius est, ac magis qualificatum est gravamen executionum, in quibus ratio appellandi potentior viget, quam in ceteris. n. 88.
 Regius Senatus in cognitione per viam violentiae ab actibus negatiuis; solum inquirat, an appellatioms de iure sit legitima, quae si talis reperitur, vim fieri decernit indubie. n. 89.

S A TIS est apud iuris utriusque Doctores controuersum, in oppositasque itum sententias, quibus anceps (ne dicam) difficillima redditur vera eius resolutio: an à iudice definiente causam reductionis, ut bono viro, appellatioms non deferens violentiam faciat, & hoc casu appellatioms licitam non esse, probat, & defendit Bar. in l. 1. num. 18. ff. de leg. 2. Innocent. in c. presenti de rescript. Abb. in c. quinta vallis n. 40. Ioan. Andr. in additio. ad Specula. tit. de appella. §. in quibus versis. quid si conuenit litera B. Salicet. in de. in omnibus C. de appella. & in l. cum antea q. penult. C. de arbit. & in l. societatem §. arbitror ff. pro socio quest. 20. Capol. consilio cini. 16. Fulg. consil. 111. & consil. 113. Lanfr. in tractatu de arbit. quest. 22. Soci.

Soci. iun. cons. 15. colu. 2. lib. 1. Salicet. inter cons. Card. cons. 140. Bologni. ad Ananiam cons. 51. dicens ab hac opinione nec in iudicando, nec in consulendo esse recedendum, Panormita. cons. 38. lib. 1. Roma. in rubr. ff. de arb. num. 8. & Paul. Castr. cons. 12. i. num. 8. lib. 1. & hanc Bartoli doctrinam, & opinionem veram esse, dicit Ferrari. in forma libelli ad formam compromissi §. nec redutio num. 9. alios plures Doctores, qui hanc sententiam, & Bar. opinionem sequuntur: refert Additio. ad Specula. ubi proxime, & magis communem dicit Couarr. late disputans lib. 2. variar. cap. 12. num. 5. vers. tandem, & quod ab ista sententia super reductione possit appellatio interponi, vt de magis communi Paris. cons. 55. tamen hac appellatione, & secunda reductione pendente posse fieri executionem sententiae reductionis, tradit Boërtis decis. 284. colu. si. sub num. 26. vers. quod intelligo. idem etiam affirmavit ante eum Philippus Fran. cap. Dilecto sub num. 39. in si. de appella. sequitur Lancelo. Rober. per Fran. & Boërium, de attenta. 2. p. c. 16. à n. 28.

3 Sed contrariam opinionem, imò appellatioms deferendum esse à sententia lata per iudicem super reductione, esseque in eius executione ea pendente superfedendum, subscribere Bal. in l. 1. C. ne liceat 3. prouocare num. 10. Paul. Castr. Immol. & Alexan. colu. penult. & si in l. 1. ff. de legat. 2. Immol. in l. publicorum colu. 4. de publi. iudic. idem Immol. in c. quinta vallis num. 36. de tur. iura. Vitalin. in tract. clausula. ubi agit de reductione ad arbitrium boni viri. c. fin. ad si. dicens, ita senatum determinasse, Baptist. de San. Blasio in tract. de arbit. quest. penult. colu. pen. Aret. in c. super his, num. 47. de accusatio. & ibi Feli. n. 13. Alexan. cons. 106. lib. 3. num. 7. Couarr. qui veriorum dicit lib. 2. variar. cap. 12. sub num. 5. per quem & Alexand. & alios idem dicit Ceual. in commun. opi. 1. tom. 9. q. 453.

4 Sed quidem Couarr. non firmavit pedes in hac secunda opinione, sed sub dicto num. 5. vers. tandem, & sequent, inquit, quod pares sint in hoc casu defensores, & vtraque communis, & in vers. sequent, dicit, quod si auctorum numerus, & eorum existimatio, ac professionis nomen, consideranda sunt, non dubitare B. sententiam (hoc est priorem) magis communem esse, siquidem praeter ipsum ex veteribus, & iunioribus plures magni nominis in iuris vtriusque disciplina, ei potius, quam contrariae accessisse. & in vers. sequent, dicit contrariam veriorum esse. Sed nihilominus perplexus manet in resolutione, & electione, vt apparet ex vers. tertio & vers. quarto, maxime quod ipse Couarr. non omnes Doctores, quos nos in prima opinione

congressimus, recenset, sed nonnullos eorum tantum, Bal. autem in l. 1. C. de ijs qui p. na nomine, distinguit, quod si iudex reductionis laetit in modico, non appelleretur, si autem in magna quantitate, appellari posset, quem in hoc alij sequuntur, relati ab Additio. Specula. in lib. 2. tit. de appella. §. in quibus num. 16. & Alex. in l. 1. ff. de leg. 2.

Alij autem dixerunt, vt prior opinio pro cedat, quando iudex reductionis confirmauerit priorem sententiam, seu arbitramentum, quia tunc in quo confirmauerit secunda sententia priorem, appellatioms non sit deferendum, nec executioni insuper superfedendum, secus autem si prius arbitramentum confirmatum non fuerit, quia tunc à iudice vt bono viro arbitrate appellatioms esse deferendum, quoad vtrumque effectum suspensiuum, & deuolutiuum, notat eleganter Immol. in cons. 130. in casu premissi ad si. Lancelo. Robert. de attenta. 2. p. cap. 16. n. 32. tenet Marcus Anton. Blanc. in tract. de compromi. quest. 10. num. 20. ad si. probat Couarr. in lib. 2. vari. d. cap. 12. sub d. num. 5. vers. quarto. ubi dicit, quod si communem opinionem (scilicet B.) admittamus, concedendum esse ei locum fore, ubi arbitratoris iudicium à iudice, ad quem itum est, fuerit confirmatum, quod si iudex causa reductionis sententiam dixerit aduersus eum, qui non petierit reductionem, & sic arbitratoris iudicium reuocauerit, sic grauaturs hac definitione appellare poterit, sequuntur Anton. Blan. ubi proxime.

Sed nihilominus licet priorem B. opinionem aliquando praeualuisse, appareat; tamen iam his temporibus Baldi, & sic vt sic permixta appellatioms à iudice adito per viam reductionis tanquam bono viro, siue moderetur arbitramentum, siue confirmet, vel infirmit, & aequitas, praxis, & Doctorum concursus, approbant, & sequuntur, prout vltra superius citatos communem, & aequiorem esse, testantur Alexand. cons. 106. viso themate colu. 2. lib. 3. & ex Alexan. & Boë. idem dicit Escacia de appell. quest. 17. limi. 14. num. 3. & magis communem dicit ex Villalo. in erario commu. opini. lib. 6. verb. redutio. Additionat. ad praet. Papiens. in forma libelli quo agitur ad pen. in gl. nec redutio. sub num. 9. in litera A. in verbo contrarium. fol. 46 r. sequitur etiam Menoch. cons. 217. existimauerim, n. 29. & 30. lib. 3. & incōstanter ponit hanc opinionem Nicell. tract. de concor. gloss. concor. 6. fol. 12. num. 46. fol. 192. obicit etiam hanc opinionem sequitur Escacia lib. 1. tract. casus. civil. & crimi. ca. sub num. 456. hanc opinionem esse veram, & obseruatam atque approbatam in regno Franciae, testatur Additionat. ad Alex.